
Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI 1° GRADO “PADRE VITTORIO FALSINA” 

Via Scuole, 14 – 25045 Castegnato (BS) – C.F. 98093000176 

Cod. Mecc. BSIC81000X – C.U. UFHZWM Tel: 0302721133 - Fax: 0302147378 

Sito: www.iccastegnato.it - email: istituto@iccastegnato.it   

Pec: bsic81000x@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

-  Dsga Giuseppe De Girolamo 

-  All’Albo On Line d’Istituto  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la legge 9.01.2004, n. 4, modificata dal D.L. 179/2012 riguardante gli obblighi di accessibilità;  

VISTO il D. Lgs. n. 82/2005, concernente il Codice dell'Amministrazione digitale, così come modificato ed integrato dal 

D. Lgs. n. 235/2010;  

VISTA la Direttiva 26 novembre 2009, n. 8, del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l'innovazione;  

VISTE le Linee guida per i siti web della Pubblica Amministrazione, elaborate in riferimento all'art. 4 della precitata 

Direttiva n. 8/2009, del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l'innovazione;  

CONSIDERATO che le predette Linee guida per i siti web della P.A. prevedono, tra l'altro, la nomina del Responsabile 

dell’Accessibilità precisando che “...Il DPR 1 marzo 2005 n.75 (art. 9) individua la figura del responsabile 

dell'accessibilità informatica tra il personale appartenente alla qualifica dirigenziale già in servizio presso 

l'amministrazione stessa, la cui funzione, in assenza di specifica designazione, è svolta dal responsabile dei sistemi 

informativi.” ed anche che  "... Si raccomanda, quindi, che il responsabile dell’accessibilità coincida con uno dei 

responsabili del procedimento di pubblicazione dei contenuti sui siti web, o, quanto meno, che si coordini costantemente 

con essi. …”;  

CONSIDERATO che le predette Linee guida per i siti web della P.A. prevedono, tra l'altro, la nomina del Responsabile 

dei sistemi informativi precisando che: "... Il Decreto legislativo 12 febbraio 1993, n. 39 istituisce, per le Amministrazioni 

centrali dello Stato, la figura del responsabile dei sistemi informativi da individuarsi tra il personale appartenente alla 

qualifica dirigenziale di livello generale o equiparato, ovvero, se tale qualifica non sia prevista, di livello immediatamente 

inferiore, quale responsabile per i sistemi informativi automatizzati. ...";  

VISTA la legge 190/2013 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione”  

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni",   
CONSIDERATO che l’art. 17 c. 1bis del Testo Unico sul Pubblico Impiego di cui al decreto 165/2001 “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e succ. mod. prevede che “I dirigenti, per 

specifiche e comprovate ragioni di servizio, possono delegare per un periodo di tempo determinato, con atto scritto e 

motivato, alcune delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1 a dipendenti che 

ricoprano le posizioni funzionali più elevate nell'ambito degli uffici ad essi affidati”;  

RITENUTO di individuare il responsabile della trasparenza in una figura dell’Istituto comprensivo con adeguata 

esperienza in campo informatico e preparazione tecnica;   
che gode di stabilità nell’organigramma dell’Istituzione;  

PRESO ATTO che non sono previsti, per la specifica attività, specifici oneri di carattere economico e finanziario;  

DISPONE  

1) che il sig. Giuseppe De Girolamo è nominato quale Responsabile dell’Accessibilità Informatica per l’Istituto 

Comprensivo “Padre Vittorio Falsina” di Castegnato.  Inoltre, è nominato quale Responsabile per 

l’Amministrazione Trasparente con le funzioni previste dall’allegato 1. 

2) di pubblicare la presente nomina sul sito dell’Istituto, alla sezione Trasparenza.  

 

   

                                                                                         Il Dirigente Scolastico  

         Prof. Giovanni Scolari 
             Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                      Ai sensi del D.Lgs. 39/93 art. 3, comma 2 
 

 

BSIC81000X - PROTOCOLLO - 0002001 - 30/08/2016 - FP - U
BSIC81000X - ALBO PRETORIO - 0000006 - 30/08/2016 - N2 - NOMINA ATA - U



Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI 1° GRADO “PADRE VITTORIO FALSINA” 

Via Scuole, 14 – 25045 Castegnato (BS) – C.F. 98093000176 

Cod. Mecc. BSIC81000X – C.U. UFHZWM Tel: 0302721133 - Fax: 0302147378 

Sito: www.iccastegnato.it - email: istituto@iccastegnato.it   

Pec: bsic81000x@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

Allegato 1 

 

Funzioni del Responsabile per l’Amministrazione Trasparente 

 

Questo incarico prevede esclusivamente la supervisione del sito internet. Il Responsabile, una volta accertata 

una mancanza, deve comunicare via mail o in forma scritta al personale addetto all’inserimento dati nel sito 

il materiale che deve essere pubblicato e i tempi entro cui questa pubblicazione deve avvenire. Nella 

comunicazione scritta dovrà essere indicato al personale dove reperire il materiale o, nel caso fosse nella sola 

disponibilità del DSGA, inviato via mail agli addetti. 

Nello specifico il Responsabile dovrà: 

 

1. Vigilare affinchè tutte le scadenze previste dalla normativa Anticorruzione siano rispettate. 

2. Verificare che l’Amministrazione Trasparente dell’Istituto comprensivo di Castegnato sia aggiornato 

per quanto riguarda i contratti, i bandi, i concorsi e tutto quanto altro di competenza degli uffici. 

3. Controllare il rispetto del Piano Triennale della Trasparenza e dell’integrità 

4. Verificare che non vengano inseriti dati in contrasto con la normativa sulla privacy 

5. Vigilare che siano rispettati i termini dei procedimenti amministrativi indicati sul sito internet 

6. Comunicare eventuali variazioni da apportare al materiale pubblicato per procedere alla modifica e 

all’adeguamento nei termini previsti dalla legge. 

BSIC81000X - PROTOCOLLO - 0002001 - 30/08/2016 - FP - U
BSIC81000X - ALBO PRETORIO - 0000006 - 30/08/2016 - N2 - NOMINA ATA - U


		2016-08-30T13:16:54+0200




